

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»
КАФЕДРА МІЖНАРОДНОГО ТА ЄВРОПЕЙСЬКОГО ПРАВА



Всеукраїнська наукова студентська конференція
«Міжнародне право в період
турбулентності міжнародних відносин»

25 жовтня 2024

м. Одеса

Друкується за наказом ректора Національного університету
«Одеська юридична академія» Олега ТОДОЩАКА
(наказ № 3178-44 від 08.10.2024 р.)

Відповідальний редактор

Аракелян Мінас Рамзесович – проректор з наукової роботи Національного університету «Одеська юридична академія», доктор юридичних наук, професор кафедри міжнародного та європейського права, Заслужений юрист України.

Укладачі:

Бехруз Хашаматула Набійович – доктор юридичних наук, професор, завідувач кафедри міжнародного та європейського права.

Бугаєць Альона Сергіївна – асистент кафедри міжнародного та європейського права.

Гриб Анна Миколаївна – кандидат юридичних наук, доцент кафедри міжнародного та європейського права.

Дронов Владислав Юрійович – кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри міжнародного та європейського права.

Форманюк Вікторія Василівна – кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри міжнародного та європейського права.

Слісаренко Анастасія Олександрівна – здобувачка вищої освіти 4 курсу факультету судового та міжнародного права.

Матеріали видано в авторській редакції. Повну відповідальність за достовірність та якість поданого матеріалу несуть учасники конференції, їх наукові керівники, які рекомендували матеріали до друку.

Адреса редколегії:

Національний університет «Одеська юридична академія», кафедра міжнародного та європейського права, м. Одеса, 65009, вул. Фонтанська дорога, 23. Тел. +38(048)719 8685

«Міжнародне право в період турбулентності міжнародних відносин» : студентська науково-практична конференція, 25 жовтня 2024 р., м. Одеса: збірник матеріалів конференції. Одеса. 2024. 489 с.

© НУ «Одеська юридична академія», 2024

© Кафедра міжнародного та європейського права НУ «ОЮА»

СЕКЦІЯ № 13
ВІДНОСИНИ УКРАЇНА – ЄС

Власюк Анастасія Вадимівна та Даниш Аліна Віталівна

здобувачки вищої освіти 4-го курсу

факультету судового та міжнародного права

Національного університету «Одеська юридична академія»

**СПІВРОБІТНИЦТВО ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ ТА УКРАЇНИ У
СФЕРІ ПРОТИДІЇ КОРУПЦІЇ**

Україна, перебуваючи у стані війни, не припиняє свою роботу у сфері подолання корупції, тому що це явище негативно впливає на здатність країни забезпечити успішне протистояння агресору, та ефективно використовувати фінансові ресурси для обороноздатності держави. А також, дана проблема матиме свою актуальність і у післявоєнний час для подальшого економічного відновлення та розбудови країни.

У грудні 1991 року, міністр закордонних справ Нідерландів, який на той момент головував у Європейському Співтоваристві, повідомив у своєму листі про офіційне визнання незалежності України, тим самим започаткував відносини між Україною та Європейським союзом.

На сучасному етапі інтеграційних процесів діє нова посилена угода, а саме Угода про Асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським Співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони. Даний документ регулює різні напрямки співробітництва між ЄС та України, до них відносяться сфера спільної зовнішньої та безпекової політики, сфера юстиції, свободи та безпеки, а також торгівельно-економічне співробітництво. Що стосується протидії корупції, то дані положення закріплені у Статті 22 Розділу III вказаної угоди, де передбачається що сторони об'єднують зусилля для боротьби та попередження злочинів, і воно спрямоване на вирішення

проблем, у тому числі корупції як у державному секторі, так і в приватному. Сторони поглиблюють спільні зусилля на двосторонньому, регіональному та міжнародному рівнях для боротьби із злочинністю, активно залучаючи до співпраці з Європейським поліцейським управлінням (Європол) [1]

Важливим аспектом співробітництва України та ЄС є програма допомоги ЄС – антикорупційна ініціатива Європейського Союзу в Україні EUACI, за фінансуванням ЄС та співфінансуванням Міністерства закордонних справ Данії і спрямована на боротьбу із корупцією, яка діє із 2017 року. Завданнями якої є зменшення корупції для успішного демократичного та економічного розвитку України.

Зміст діяльності становлять три напрями:

- по-перше, розширення функціональних можливостей та вдосконалення нормативно-правової бази державних органів для ефективного запобігання і протидії корупційним проявам;
- по-друге, посилення ролі парламенту в здійсненні парламентського контролю за процесом реформування, зокрема через вдосконалення механізмів оцінки ефективності законодавчих актів та розробку стратегічних напрямів розвитку законодавства;
- по-третє, посилення ролі органів місцевого самоврядування, громадських організацій та ЗМІ у протидії корупції шляхом розширення їхніх повноважень, забезпечення доступу до інформації, впровадження механізмів громадського контролю та стимулювання активної громадянської позиції [2].

Також дана програма здійснюється у рамках чотирьох компонентів. Першою складовою є підтримка антикорупційних інституцій, яка передбачає співпрацю з Національним антикорупційним бюро України, Національним агентством з питань запобігання корупції, Спеціалізованою антикорупційною прокуратурою та Вищим антикорупційним судом для поліпшення роботи цих установ [3].

Наступним компонентом являється забезпечення посилення відкритості та прозорості процесу відбудови України. Основними видами діяльності у даній сфері є надання експертиз та підвищення контролю під час реконструкції країни.

Головними партнерами є Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України та Державне агентство відновлення та розвитку інфраструктури України.

Щодо третього компоненту, то він передбачає підтримку Міст Добročесності, якими є Нікополь, Червоноград, Чернівці, Миколаїв, Житомир та Маріуполь, шляхом надання їм сучасних інструментів та консультацій щодо доброчесності для ефективного управління.

Останнім компонентом є сприяння розвитку громадянського суспільства та медіа, які проводять розслідування для ефективного викриття випадків корупції та підвищення рівня обізнаності у сфері її протидії.

Також прикладами співпраці ЄС із Україною у даній сфері є проведення Міжнародної науково-практичної конференції, яка була організована Консультативною місією ЄС та відбулася у місті Київ 7-8 грудня 2023 року. Мета заходу полягала у пошуку ефективних рішень нагальних проблем, що виникають під час впровадження антикорупційної політики в державі. Крім цього, ключовими темами конференції були аналіз чинного антикорупційного законодавства та обмін кращими практиками [4].

Із недавніх подій, які відбулися у сфері запобігання та протидії корупції, була проведена робоча зустріч із новопризначеним Головою НАЗК та Керівником EUACI. Під час якої обидві сторони подякували за співпрацю та визначили пріоритетні напрямки розвитку агентства, а саме у частині електронного декларування, імплементації Державної антикорупційної програми та Антикорупційної стратегії [5].

Отже, враховуючи все вищесказане, можна дійти висновку, що незважаючи на повномасштабне вторгнення Україна та ЄС продовжують тісно співпрацювати у сфері протидії та запобігання корупції. Це свідчить про розуміння того, що корупція є не лише внутрішньою проблемою, а й загрозою національній безпеці та перешкодою на шляху до євроінтеграції. EUACI, як один з інструментів цієї співпраці, відіграє ключову роль у зміцненні антикорупційних інституцій,

підвищенні прозорості державних процесів та залученні громадянського суспільства до боротьби з корупцією.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ:

1. Угода про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони : Угода Україна від 27.06.2014р. : станом на 30 листоп. 2023р. URL : https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_011#Text
2. Мазаракі А., Мельник Т. Співробітництво України з ЄС у сфері запобігання й протидії корупції. *Зовнішня торгівля: економіка, фінанси, право*. 2023. С. 433. URL : https://www.researchgate.net/publication/370187073_Spivrobitnictvo_Ukraini_z_ES_u_sferi_zapobiganna_j_protidii_korupcii
3. Про Програму – EUACI. *EUACI*. URL : <https://euaci.eu/about-programme/>
4. Зусилля України у боротьбі з корупцією на шляху до ЄС – EUAM Ukraine. *EUAM Ukraine*. URL : <https://www.euam-ukraine.eu/ua/news/ukraine-s-anti-corruption-endavors-on-the-eu-pathway/>
5. НАЗК та Антикорупційна ініціатива ЄС планують розширити співпрацю. НАЗК / Національне агентство з питань запобігання корупції. URL : <https://nazk.gov.ua/uk/nazk-ta-antykorupsiyna-initsiatyva-es-planuyut-rozshyryty-spivpratsyu/>

Ключові слова: корупція, співробітництво, Європейський Союз, повномасштабне вторгнення, EUACI, антикорупційна політика, підтримка.

Науковий керівник: доктор юридичних наук, професор, професор кафедри міжнародного та європейського права Національного університету «Одеська юридична академія» Сурілова Олена Олексіївна.

«НАМІБІЙСЬКІ ВИНЯТКИ» ЯК ФОРМА ВИЗНАННЯ АД НОС В МІЖНАРОДНОМУ ПРАВІ.....	360
Пайда Юліанна	
АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ЩОДО МИРНОГО ВРЕГУЛЮВАННЯ МІЖНАРОДНИХ СПОРІВ.....	364
Плавніцька Каріна Русланівна	
ПРОБЛЕМАТИКА ДЕЛІМІТАЦІЇ КОНТИНЕНТАЛЬНОГО ШЕЛЬФУ В ЧОРНОМУ МОРІ.....	369
Чернов Олександр Миколайович	
ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ ВИРІШЕННЯ ТЕРИТОРІАЛЬНИХ СПОРІВ МІЖНАРОДНИМ СУДОМ ООН.....	373
СЕКЦІЯ № 12. МІЖНАРОДНЕ ПРИВАТНЕ ПРАВО.....	377
Журавська Аліна Олександрівна	
ПРОБЛЕМАТИКА РЕГУЛЮВАННЯ ОСОБИСТИХ ТА МАЙНОВИХ ПРАВ ПОДРУЖЖЯ У МІЖНАРОДНОМУ ПРИВАТНОМУ ПРАВІ.....	377
Мамедова Айан Фізулі кизи	
МІЖНАРОДНО-ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ СПАДКОВИХ ВІДНОСИН.....	380
Омельченко Анна Сергіївна	
КОЛІЗІЙНІ АСПЕКТИ ОПІКИ ТА ПІКЛУВАННЯ В МІЖНАРОДНОМУ ПРИВАТНОМУ ПРАВІ.....	384
Сень Дар'я Романівна	
ОСОБЛИВОСТІ ПРИЙНЯТТЯ СПАДЩИНИ УСКЛАДНЕНЕ ІНОЗЕМНИМ ЕЛЕМЕНТОМ В УКРАЇНІ.....	388
Храмченкова Марія Вадимівна	
ВИКЛИКИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ ЗАСТОСУВАННЯ ІНОЗЕМНОГО ПРАВА В НАЦІОНАЛЬНИХ СУДАХ ПІД ЧАС ВОЄННОГО СТАНУ.....	392
СЕКЦІЯ № 13. ВІДНОСИНИ УКРАЇНА – ЄС.....	396
Власюк Анастасія Вадимівна та Даниш Аліна Віталівна	
СПІВРОБІТНИЦТВО ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ ТА УКРАЇНИ У СФЕРІ ПРОТИДІЇ КОРУПЦІЇ.....	396
Воробйов Олег Геннадійович	
СТАНОВЛЕННЯ ТА РОЗВИТОК СПІВРОБІТНИЦТВА МІЖ УКРАЇНОЮ ТА ЄС.....	400
Гресько Богдана Юріївна	
СПІВРОБІТНИЦТВО МІЖ УКРАЇНОЮ ТА ЄВРОПЕЙСЬКИМ СОЮЗОМ В КОНСТЕКСТІ АГРЕСІЇ РФ.....	403